
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pátek, 3. dubna 2020
Č. 66, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
6

0
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
6

0
0

2

„JEDEME DLE KRIZOVÉHO
PLÁNU, LIDEM DĚKUJI“
ŘEDITEL PRAŽSKÉ ZÁCHRANKY PETR KOLOUCHMLUVÍ TAKÉ O SVÉ MISI STRANA 7

Svátek slaví: Richard

V Zubří chystají státní zakázku, mají dodat 30 tisíc ochranných masek
Gumárny Zubří dodají státu asi 30 tisíc ochranných civilních masek CM-6. Dodávka není časově ohraničená, dané množství by měla firma dodat asi za
tři měsíce. Firma má nyní na skladě asi 5000 masek, které jsou rezervovány pro ministerstvo, další již vyrábí. Současná měsíční produkce přes 10 tisíc
civilních masek je maximum společnosti. Výrobky budou používat zdravotníci a další zaměstnanci, kteří jsou vystaveni zvýšenému riziku nákazy.
Gumárny vyrábějí masku CM-6 v různých modifikacích – se systémem pro příjem tekutin či bez něj nebo se silikonovou vnitřní maskou. ČTK

„Návrat k normálu?
Tak na konci května“
Babišův odhad. Šéf vlády vyslovil prognózu, že Česko by se krizových opatření proti epidemii koronaviru
mohlo zbavit nejdříve za dva měsíce. Zmírnění. Některé obchody by mohly otevřít po Velikonocích STRANA 2



www.metro.cz DOMOV pátek 3. dubna 2020 02

Naděje na návrat
k normálu. První
uvolnění bude
o Velikonocích.

Premiér Andrej Babiš ve čtvr-
tek odhadl, že koncem květ-
na nebo v červnu je naděje na
návrat k normálu po krizo-
vých opatřeních proti epide-
mii koronaviru. Některé ob-
chody by podle něho mohly
opět otevřít po Velikonocích.
„Nárůsty procentuálně kle-

sají. Testujeme, v rámci prů-
měru Evropy jsme na tom ve-
lice dobře, zlomové období
bude konec dubna, kdy se
očekává vrchol epidemie.
Doufáme, že se dostaneme
mezi deset a patnáct tisíc na-
kažených,“ řekl Babiš.
„Doufejme, že koncem

května, v červnu bychom se
mohli vrátit do úplného nor-
málu, ale to jsou jen nějaké

prognózy,“ pokračoval pre-
miér v rozhovoru na Blesk.cz.
Čím dál nápadnější ne-

účast premiéra Babiše na tis-
kových konferencích a úter-
ní náhlá kontrola na přítom-
nost koronaviru u více než
tuctu jeho nejbližších spolu-
pracovníků vyvolala spekula-
ce o jeho zdravotním stavu.
On sám řekl, že na testech ne-
byl, není to podle jeho názo-
ru potřeba. „Ano, moje okolí
bylo testováno, já na testová-
ní nebyl, protože k tomu ne-
byl důvod. Nemám žádné pří-
znaky,“ prohlásil.
Babiš také vysvětlil, proč je

nyní na tiskových konferen-
cích méně vidět. „My jsme se
dohodli, že na tiskové konfe-
rence bude chodit jen pět mi-
nistrů vzhledem k prostoru.
Když jsem na ně chodil každý
den, tak mi zase vyčítali, že
chodím na tiskové konferen-
ce,“ upozornil.
Ke spekulacím se ve stej-

nou dobu vyjádřil ministr vni-

tra Jan Hamáček na brífinku
Ústředního krizového štábu.
„Nemám informace o tom, že
by existoval předpis na pravi-

delné testování členů vlády.
Pokud vím, tak nikdo zminis-
trů v karanténě není,“ po-
dotkl.
Podle Babiše Česko zvládá

nákazu velmi dobře, ostat-
ním zemím jde příkladem.
„My jsme ze všech zemí v Ev-
ropě nejlépe zásobení, dokon-
ce jsme teď dvakrát pomohli
Slovinsku. Nikdo nevytvořil
takový letecký most z Číny
jako my, žádný stát nedodal
svým občanům roušky. Žád-
ný stát kromě Číny, Jižní Ko-
reje a Singapuru to nezvládl,
protože to se nedalo zvlád-
nout,“ řekl Babiš.
Vláda má podle Babiše při-

pravenou analýzu, jak v prv-
ních krocích začne otevírat
některé obchody. „Určitě po
Velikonocích začneme otví-
rat některé obchody, ale jsou
k tomu potřeba pravidla,“
řekl. Nicméně potom dodal,
že jenom doufá, že to bude
po Velikonocích. Neví, jak se
situace vyvine. iDNES.cz

Ministerstvo financí uvolnilo
z rozpočtové rezervy pro mi-
nisterstvo vnitra dalších
4,3 miliardy korun na nákup
ochranných pomůcek. Na po-
můcky tak úřad uvolnil už
6,6miliardy korun. Na Twitte-
ru o tom informovala minis-
tryně financí Alena Schillero-
vá. „V rozpočtové rezervě je
peněz na boj proti koronavi-
ru dost. Novelou zákona
o rozpočtu jsme ji navýšili
o 59,3miliardy právě pro tyto
případy,“ uvedla včera minis-

tryně. Původně bylo před
změnou rozpočtu, která navý-
šila jeho schodek ze 40 na
200 miliard korun, v roz-
počtové rezervě 4,9 miliardy
korun.
Nákupy zdravotnických po-

můcek stále stoupají. V břez-
nu představovaly nákupyma-
teriálu 5,3 miliardy korun.
Stát je kupuje v Číně, což je
podrobeno velké kritice od-
borníků. Ti tvrdí, že stát nevy-
užívá kapacit, které mají čes-
ké firmy a vědci. ČTK a MET

Za to, že šijí
Členové operního orchest-
ru Národního divadla mo-
ravskoslezského včera za-
hráli jako překvapení fanfá-
ru kolegyním, které v diva-
dle už třetí týden šijí rouš-
ky. Ušily jich už 9000. Hu-
debníci svým vystoupením
chtěli kolegyně překvapit
a poděkovat za práci, kte-
rou odvádějí. Dílny divadla
ušily roušky pro krizové
řízení města Ostravy, ost-
ravské strážníky a pracovní-
ky sociálních služeb a pro
další lidi, kteří jsou denně
v první linii a musí do teré-
nu. Krejčovny ušily i tisíce
roušek pro nemocnice
v Ostravě i Frýdku-Místku,
několik stovek dodaly
Povodí Odry. ČTK

Žába v Tršici ČTK

Nouzový stav

Ministr vnitra Hamáček chce
o dalších 30 dní prodloužit
nouzový stav. Ten zatím
platí do 11. dubna.

● „Prodloužení nouzového
stavu by automaticky nezna-
menalo prodloužení všech
ostatních opatření,“ řekl šéf
Ústředního krizového štábu
a ministr Hamáček. Která
opatření by vláda mohla
v blízké době zrušit, však
ministr vnitra nesdělil.

● Prodloužení nouzového
stavu právě o třicet dnů,
které musí schválit parla-
ment, doporučil Ústřední
krizový štáb.

Česko nyní dováží ochranné
prostředky především z Číny
a platí za ně miliardy korun.
Média píší o tom, že Čína nasa-
dila „pandemickou přirážku“.

● Měsíc po výskytu prvních
případů nákazy v Česku kvůli
nedostatku materiálu doprová-
zela kritika vlády ze strany
opozice či samospráv. I někte-
ré nemocnice včetně větších

zařízení uváděly, že mají
zásoby jen na dny provozu.

● Některé české firmy si stěžují,
že je vláda neoslovila s objed-
návkou na ochranné pomůcky
na boj s koronavirem. Ta při-
tom vítala dovozy zásilek
z Číny. Podle ministra Hamáč-
ka by české společnosti celou
poptávku rychle nepokryly,
napsal server Aktuálně.cz.

● Neúspěšní byli podle serveru
i vědci z Technické univerzity
v Liberci, kteří vyvinuli filtr
z nanovláken, jenž se dá
vložit do podomácku
vyrobené bavlněné roušky.

● Až ve středu se vláda rozhodla
s českými firmami, vědci
a experty působícími na VŠ
systémově spolupracovat.

Krátce

Zachraň pivovary
Malé řemeslné a rodinné
pivovary spustily kam-
paň za záchranu hospod.
Lidé si mohou na webu
Zachranhospodu.cz ku-
povat poukazy, které
uplatní, až se restaurace
znovu otevřou. Své fotky
s oblíbenými pivy mo-
hou posílat i čtenáři
deníku Metro. Více na
Metro.cz nebo Instagra-
mu @mojemetro. MET

Rouška žábě
Lidová tvořivost neuti-
chá ani v době pande-
mie. Na návsi v obci
Tršice na Olomoucku
někdo místní 10tunové
soše – obří žábě – opat-
řil roušku. ČTK

Babišův odhad. „Konec
krize? Za dva měsíce...“

Čísla dne

61
Vypadá to, že v souvislosti
s COVID-19 jsou opatření
v Česku účinná. Počet uzdra-
vených je už 61. Zemřelo
41 lidí a 3604 lidí je infikova-
ných (údaje jsou platné v době
uzávěrky tohoto vydání).

5
Tolik miliard půjčí stát malým
a středním podnikatelům,
kteří kvůli nemoci COVID-19
museli přerušit podnikání.
Program COVID II s bezúroč-
nými půjčkami byl navýšen
z původních 1,5 miliardy Kč.

Miliardy. Česko má pro Čínu peníze připravené
Kritika vlády kvůli malé spolupráci s českými firmami. Teď se to mění



-28%

-45%

-28%

-36%

-21%

-48%

vybrané
velikonoční
dekorace

Nabídka platí od 25. 3. do 12. 4. 2020 nebo do vyprodání zásob ve vybraných hypermarketech Tesco. Nabídka se může
na jednotlivých pobočkách lišit. Neplatí pro HM Brno Dornych, Praha Národní, Liberec, Klášterec nad Ohří a Hostivice.

-50%

36 %

Fotografie jsou pouze ilustrační. Nabídka platí od 1. 4. od 8 hodin do 6. 4. 2020 nebo do vyprodání zásob ve všech hypermarketech
a supermarketech Tesco. Dostupnost produktů prostřednictvím služby Tesco Online nákupy může být omezena v závislosti
na nabídce prodejny. *Nabídka pultového prodeje neplatí pro supermarkety.

27,90

2190

Pilsner
Urquell
0,5 l, sklo
(1 l = 43,80 Kč)
Záloha
na láhev 3 Kč.

9,50

490

Orion Delissa
33–34 g, více druhů
(100 g = 14,85–14,41 Kč)
Platí od 25. 3. do 12. 4. 2020

209,90

14990

Becherovka
38%
0,5 l
(1 l = 299,80 Kč)

419,90

29990

Božkov
Republica
Exclusive
38 %, 0,7 l
(1 l = 428,43 Kč)
Platí od 3. 4.
do 5. 4. 2020

189,90

11990

Vepřová
pečeně
bez kosti
1 kg
pultový prodej*

54,90

2990

Hellmann’s
Majonéza
Hellmann’s
Tatarská
omáčka
420ml
(100ml = 7,12 Kč)
Platí od 1. 4.
do 12. 4. 2020

Velikonoce
plné vůní



www.metro.cz DOMOV pátek 3. dubna 2020 04

Prodej kol je silně kontaktní
disciplína. Zákazník si potře-
buje svůj budoucí stroj osa-
hat, mnoho věcí ladí až v pro-
dejně. Jenže i prodejci a servi-
sy kol teď úpí. I na ně dolehlo
uzavření obchodů. Své o tom
vím Martin Říha, zakladatel
firmy Citybikes.

Jsem bláhový, kdybych
po vás chtěl nějakou
optimistickou informaci?
Když jsme před třinácti

lety začínali, firmu jsme za-
kládali rovnou jako interneto-
vý obchod. Postupem doby
jsme k prodeji už hotových
kol přidali i samostatnou
značku Koleos, kde si každý
může doma sámnakonfiguro-
vat kolo – od velikosti přes
barvu, převody, brzdy až
po další vybavení. Což lidé
přivítali a kupodivu to fungu-
je i v této době, kdy je prodej-
na uzavřená. Lidé si sestavují
kola na dálku doma. Pravda
je, že i u takového způsobu
prodeje platí, že si potom člo-
věk často přijde takhle sesta-
vené kolo přímo doladit osob-
ně do prodejny. Ale i tak je

dost těch, kteří už všechno
zvládnou na dálku a pak si
buď pro kolo přijedou, nebo
jim ho dovezeme domů.

Předpokládám, že nyní je
zákazníkůmnohemméně.
Samozřejmě. Týká se to po-

chopitelně i servisu, který
funguje i v této době. Za tý-
den uděláme předsezonní
i jiný servis tak u deseti kol,
v normálních časechmíváme
k seřízení a opravám deset
bicyklů denně. Ale jak už
jsem řekl, pořád jede e-shop,
lidé si teď objednávají přede-
vším doplňky nebo nějaké
součástky na kola, co si opra-
ví sami doma. Takže normál-
ně pracujeme, nikdo ze za-
městnanců není doma kvůli
překážce v práci.

To se zřejmě týká také
prodeje kol. Platí, že je to
s nimi jako s auty, že nejlé-
pe se prodávají na jaře?
Hlavní sezona prodejů je

tak od dubna do června. Co
neuděláte v tomto čase, to po
zbytek roku nedoženete. Už
ani ne v létě, protože to už

lidé chtějí jezdit. Obvykle nej-
silnější bývá květen, lidé se
rozhodují, co budou dělat
o dovolené v létě. Třeba loni
byl ale poměrně chladný kvě-
ten, to spadly prodeje tak
o deset procent. Takže i poča-
sí má velký vliv. Je-li mírná
zima, začínají se zákazníci
trousit třeba už v únoru. Ta-
kové to bylo i letos, kdy zima
moc nebyla. V březnu, než
přišlo nařízení zavřít, jsme
měli frmol. Lidé si vybírali
nová kola, hodně práce měl

i servis. Zvýšení bývá na kon-
ci roku, lidé pořizují spíš do-
plňky na kolo jako dárky.

Co ještě ovlivňuje
zájem o bicykly?
Zajímavé bylo, že před čtyř-

mi lety, když se rozjela velká
migrační vlna ze Sýrie a ze se-
verní Afriky a uprchlíci mířili
do Řecka, Itálie a dalších
zemí, lidé měli menší zájem
o dovolené v cizině, zůstávali
v Česku, o to víc se ale prodá-
vala kola.

Jak vypadá váš typický
zákazník?
Městská kola, to byly začát-

ky, dnes užmáme záběr širší,
i když nejedeme v mainstrea-
mu, který najdete všude jin-
de, tedy horská a trekingová
kola. Jednou ze zákaznických
kategorií jsou dámy a slečny
do pětatřiceti let, které hleda-
jí městské nebo retro kolo.
Pak dálkoví cykloturisté, kte-
ří nechtějí proležet dovole-
nou na pláži nebo na jednom
místě v hotelu. PAVEL HRABICA

Dana Batulková

sebedůvěru,
abych to zkusila
s herectvím.

každý pátek ZDaRMa
tÝDEnÍk

Rodičemi dodali
sebedůvěru

PRávě
vycháZÍ

Koupím paroží,
trofeje i celé sbírKy.

tel.: 773 191 811
trofejeeu@gmail.com

Odborníci říkají, že i přes je-
jich stoupající oblibu se jed-
ná o „turbulentní“ byznys.
Zvláště když do něj nečekaně
vstoupí velká firma, která se
jinak tomuto segmentu nevě-
nuje, alemá dostatek financí,
aby nakoupila a poslala na
trh desetitisíce kol.
„To se stalo loni, když za

příznivé ceny nabízel elektro-
kola Mountfield,“ říká Mar-
tin Říha ze Citybikes. Výho-
dou firmy prodávající hlavně
zahradní techniku byla podle
něj široká síť vlastních prode-
jen a dobře zvládnutý marke-
ting. „To určitě udělalo čáru
přes rozpočet menším výrob-
cům a prodejcům, kteří měli
své plány nastavené v rovině
stoupajících prodejů, jak
tomu bylo dva tři roky před-
tím,“ komentuje Říha.
Příčinou velké obliby elek-

trokol je podle Matěje Kretí-
ka z Endorphin republic
i fakt, že pořídit si kolo s po-
mocným pohonem už není
žádná ostuda. „Neznamená
to, že se vám nechce šláp-
nout do pedálů, možnost
elektropohonu si můžete ne-
chat opravdu je pro případ ná-

ročného stoupání a zbytek
trasy překonat klasickou
jízdou,“ připomíná Kretík.
Vedle opravdových milov-

níků adrenalinu, kteří jsou
ochotni za špičkové kolo utra-
tit i více než sto tisíc korun,
je stále největší obliba těchto
bicyklů mezi staršími cyklis-
ty. „Je to dost v oblibě mezi
padesátníky, ale spíš i starší-
mi lidmi, kteří celý život jez-
dí aktivně na kole,“ vysvětlu-
je Říha. Často si totiž elektro-
kola podle jeho zkušeností
pořizují ti, kteří vyjíždějí na
výlety s mladšími přáteli.
„A nechtějí být stále posled-
ní,“ říká Říha. Pro rok 2020 se
odhadovalo, že by se u nás
prodalo 110 tisíc elektrokol.
Nadšení pro cyklisty na

elektrických kolech však už
všude v Evropě nesdílejí. Na-
příklad v rakouských Alpách
několik tamních hotelů
a penzionů avizuje, že u nich
elektrokola nelze dobíjet.
V některých oblastech se sna-
ží vlnu elektrocyklistů na tu-
ristických trasách podstatně
omezit, protože pěší návštěv-
níci se cítí na úzkých cestách
ohroženi. PH

Kola jedou,
servisy
vyčkávají
Více práce opraváři kol
mají tam, kde zákazníci
v této době hojně využí-
vají služeb kurýrů. Ti roz-
vážejí nejen drobné zásil-
ky, ale nyní hlavně jídlo.
„Jsme teď v práci jen dva-
krát týdně,“ říká David
Král z Bike Kram v Ostra-
vě. „Doděláváme jarní
servis na kola, jež k nám
dali lidé ještě před ome-
zením nebo ti, kteří pře-
ce jen chtějí stihnout jar-
ní sezonu,“ řekl deníku
Metro Král. METRO

Do půlky března jsmeměli frmol, říká Martin Říha. METRO

Elektrokolo. Už to
není žádná ostuda

Naše štěstí je, že jsme firmu
rozjížděli rovnou jako e-shop

Nadšení cyklisté

350
Tolik tisíc kol se odhadem
prodá ročně v Česku. Přibliž-
ně čtvrtinu všech současných
prodejů tvoří elektrokola.
Výroba a prodej v Evropě ve
většině zemí klesá. Ale napří-
klad ve Velké Británii se nyní
prodeje kol, především
on-line, zvýšily asi o patnáct
procent. Lidé se totiž chtějí
vyhnout veřejné dopravě.

inzerce



Od 26. 3. 2020 jsme opět v provozu
eFi Palace Hotel v centru Brna, je znovu otevřen
po jeho uzavření v rámci vládou vyhlášeného
nouzového stavu.
Ode dne 26. března 2020 se v hotelu mohou ubytovávat
lidé na služební cestě, lidé cestující a bydlící v hotelu
v rámci pracovní cesty nebo pobytu.

Pracovní cesty a pobyty v Brně?
eFi Hotel je opět otevřen!

Zarezervujte si hotelový apartmán již nyní na

+420 515 555 500, info@efihotel.cz, www.efihotel.cz

Máme kuchyňky v každém apartmánu
Výhodou eFi Hotelu je skutečnost, že v každém
apartmánu je kuchyňská linka s mikrovlnnou troubou
a sporákem, kde si hosté mohou sami ohřát jídlo,
které na pokoje dodáme v chlazených zavakuovaných
obalech. Oběd, večeři či snídani si hosté mohou
objednat na našem e-shopuwww.efishop.cz. Jídlo pro
ně bude připraveno v lednici k samostatnému ohřátí.

eFi Palace Hotel, Bratislavská 52, 602 00 Brno | eFi Palace Hotel je součástí investiční skupiny e-Finance, a.s.

DLUHOPISY PRO OBČANY
ZHODNOŤTE SVOJE ÚSPORY S E-FINANCE

Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete
na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

5,6 % ROČNÍ
VÝNOS

Investice od 30 000 Kč

Roční úrok 4,5 % u tříletých
a 5,6 % u sedmiletých dluhopisů

Možnost předčasného splacení

Upsání a převod bez poplatků

Osobní i elektronická objednávka

Dluhopisy je možné objednat na www.e-finance.eu nebo 515 555 555

INZERCE



www.metro.cz SVĚT pátek 3. dubna 2020 06

Voda v lomech
se stala vděčným
místem pro ty,
kteří se snímkem
chtějí chlubit na
sociálních sítích.

Ani celonárodní karanténa
nezabránila anglickýmuživa-
telům Instagramu, aby se hro-
madně vydávali ke dvěma bý-
valým vápencovým lomům
v Harpur Hillu, které si díky
své jasně modré vodě vyslou-
žily přezdívku Modrá laguna.
Policie se proto rozhodla pro
radikální krok, aby fotekchti-
vým návštěvníkům vzala vítr
z plachet – obarvila vodu na-
černo.
Minulé pondělí zakázal

britský premiér Boris John-
son obyvatelům opouštět do-
movy, aby zabránil dalšímu
šíření koronaviru. „Pokud ne-

budete tato nařízení dodržo-
vat, policie bude mít pravo-
moci k jejich prosazení,“ řekl
Johnson, který byl sám pozi-
tivně testován.
Navzdory tomu lidé dál

lomy navštěvovali. „Proto
jsme použili barvivo, aby vy-
padaly méně atraktivně,“
uvedla policie z nedalekého

Buxtonu a dodala: „Prosím,
zůstaňte doma.“
Není to poprvé, co se lagu-

ny v lomu tři hodiny jízdy se-
verozápadně od Londýna
zbarvily načerno. Tyto vodní
plochy sice mohou vypadat
jako tropický ráj, voda ale ob-
sahuje toxické chemikálie
a její pH dosahuje 11,3 – na-

příklad čpavek pro domácí
použití má pH 11,5 a bělidlo
na prádlo zhruba 12.
Nápisy kolem lomu varují,

že voda obsahuje vraky auto-
mobilů, mršiny zvířat a od-
padky. Pokud ani to nepomů-
že, přebarví policie čas od
času vodu načerno, aby li-
dem zabránila v ní plavat.
Loni v létě nastal podobný

problém v ruském Novosibir-
sku. Tam je totiž tyrkysová la-
guna patřící Sibiřské energe-
tické společnosti, která uhel-
né elektrárně a teplárně slou-
ží jako usazovací nádrž pope-
la. V té době o místě informo-
vala i světová média.
Deník The New York Times

o něm napsal jako o skládce
chemických odpadů stvořené
pro Instagram. Koupání v ná-
drži bylo zakázáno, neboť ve
vodě jsou obsaženy toxické
látky. Poté co se informace
o laguně rozšířila na sociál-
ních sítích, energetická fir-
ma ji dala střežit. ČTK a MET

Se zrušením většiny sportov-
ních soutěží zmizela i mož-
nost sportovních sázek. Špa-
nělé, kteří jsou kvůli pande-
mii způsobené koronavirem
již přes dva týdny v karanté-
ně, se proto ve stále větším
počtu přesouvají k hraní po-
keru na internetu a dalším
potenciálně návykovým
hrám. Vláda zareagovala tím,
že zakázala provozovatelům
on-line hazardních her téměř
veškerou reklamu.
„Jelikož nejsou žádná spor-
tovní utkání, sázení naváza-
né na tento typ událostí vymi-
zelo nevídaným způsobem.

Hraní dalších typů her na in-
ternetu se ale zvyšuje, napří-
klad kasinových her či poke-
ru,“ uvedl španělský ministr
pro záležitosti spotřebitelů
Alberto Garzón. „Je to výbuš-
ná situace, jež by se mohla
pro některé společenské sku-
piny zvrhnout v patologický
problém,“ varoval ministr
spolupředsedající koalici Uni-
das Podemos. Jeho úřad zaká-
zal provozovatelům hazard-
ních her veškerou televizní
reklamu kromě času od jed-
né do páté ranní. Karanténní
opatření uvalená vládou dru-
hé nejhůře zasažené evrop-

ské země na 47 milionů oby-
vatel totiž vedla ve většině
případů k rostoucímu sledo-
vání televize a zvyšující se
účinnosti reklam.
Unidas Podemos, které spo-

lu se socialistickou stranou
premiéra Pedra Sáncheze tvo-
ří koaliční vládu, učinilo
z omezení hazardu jeden ze
svých hlavních politických
cílů. Garzón v únoru přišel
s návrhem zákona, který by
měl zakázat 80 procent rekla-
my na on-line hazardní hry
a sportovní sázení, jemuž ve
Španělsku jednoznačně domi-
nuje fotbal. ČTK

Česko, Polsko a Maďarsko od-
mítáním povinného přeroz-
dělování uprchlíků nesplnily
své povinnosti plynoucí z prá-
va Evropské unie (EU). K to-
muto závěru dospěl Soudní
dvůr EU. Podle něj se trojice
zemí nemohla dovolávat
toho, že odmítáním migran-
tů chrání svou vnitřní bezpeč-
nost. Soud odmítl i argu-

ment, že systém zavedený
v roce 2015 byl nefunkční.
Trio zemí zažalovala Evrop-

ská komise s cílem domoci se
dodržování unijního práva.
Právníci tří států však tvrdí,
že verdikt nebude mít prak-
tický význam, neboť přeroz-
dělování podle kvót již skon-
čilo, a rozsudek tedy nemůže
zajistit nápravu. ČT a MET

Španělé. Hrají poker, vláda
zakázala reklamy na hazard

Lom v Harpur Hillu PROFIMEDIA.CZ

Krátce

Přežije euro
rozmařilé půjčky?
Dvacet let po zavedení
eura se jedna z hlavních
obav jeho zakladatelů
zhmotňuje ve třetí nej-
větší ekonomice regio-
nu, sužované koronavi-
rem. Přetrvávající pode-
zření, že se rozmařilé
půjčování, k němuž se
Itálie uchýlila, nakonec
stane problémem celé
Evropy, bylo v 90. letech
opakovanou noční
můrou představitelů ně-
meckých finančních in-
stitucí. Uvedla to agentu-
ra Bloomberg.

Ministr má
pozitivní test

Izraelský ministr zdra-
votnictví Jaakov Licman
a jeho manželka Chava
se nakazili koronavirem.
S odvoláním na sdělení
ministerstva to napsal
list The Times of Israel.
Jedenasedmdesátiletý
ministr je nejvýše posta-
veným izraelským politi-
kem s koronavirem.
Nyní je s manželkou
v izolaci, dostává se mu
potřebné péče. Lékaři
jeho stav pozorují a údaj-
ně se cítí dobře. ČTK

Medvídci za okny baví děti
Populární dětská knížka britského spisovatele Michaela
Rosena We’re Going on a Bear Hunt inspirovala mnoho
Novozélanďanů. Za okna dávají medvídky, aby umožnili
dětem, které kvůli pandemii koronaviru nesmí vycházet,
je „lovit“. Premiérka Jacinda Ardernová uvedla, že
za oknem sídla ve Wellingtonu má medvídka i ona. 2x AP

Lagunu obarvila policie,
chce odradit fotografy

Soud EU. Nesplnili
jste povinnosti



www.metro.cz VÍKEND pátek 3. dubna 2020 07

Ředitel pražské záchranné
služby Petr Kolouch byl loni
jako lékař urgentní medicíny
– člen aktivních záloh Armá-
dy ČR – půl roku součástí
mise v Afghánistánu. S dení-
kem Metro hovořil o součas-
né práci záchranářů v Praze.

Po návratu jste uvedl, že
v Afghánistánu „každá
ruka dobrá“. Nezažíváte
to také teď tady? Lze najít
nějaké srovnání?
Díky mým kolegyním a ko-

legům v terénu, na dispečin-
ku, ale i v zázemí záchranné
služby tuto náročnou situaci
zvládáme. Podávají opravdu
mimořádné výkony a ani ne-
můžu dost dobře vyjádřit, jak
jsem na ně hrdý. Oproti kole-
gům v Afghánistánu čelíme
této výzvě s neporovnatelně
lepším vybavením. Podob-
nost s bojovými podmínkami
vidím v tom, že teď musíme
i v Praze více než kdy dřív
dbát na vlastní bezpečnost –
nemocný či zraněný zdravot-
ník „nikomu nepomůže“
a musíme se rozhodovat dle
priorit. Není to teď bohužel
tak, že bychom měli nadby-
tek zdrojů, v tom byl Afghá-
nistán podobný. Musíme plá-
novat karantény našich lidí,
dbát na střídání a vyhodnoco-
vat na operačním středisku
zpočátku násobný nárůst tís-
ňových volání, byť jde často
následně pouze o konzulta-
ce. Museli jsme zrychlit
a jsem rád, že jsme to již tré-
novali u polytraumat před
COVID. Při náhlém požadav-
ku krajské hygieny musíme
rychle „přeúkolovat“ a posád-
ky, zatím naštěstí pouze ty
odběrové, jsou přesměrová-
ny do nově vzniklých riziko-
vých míst. Teď to byly domo-

vy seniorů, kde jsme zahájili
práci se stovkami klientů na-
jednou. I medici fungují per-
fektně a krizový manažer je
jejich velitelem. Zřídili jsme
sekundární operační středis-
ko, „další úkolové uskupení“,
oddělili jsme tak provoz od
odběrů – a funguje to. Je tře-
ba jasných pokynů a elimina-
ce zbytečností, to mne nauči-
la služba v armádě. Naši lidé
jsou skvělí a moc jim děkuji
za to, že mi rozumí.

Je teď prostor na improvi-
zaci, nebo vše běží podle
nacvičených postupů?
Vycházíme z našich krizo-

vých plánů a metodik, podle
kterých se na mimořádné
události dlouhodobě připra-
vujeme. Samozřejmě ale ope-
rativně přijímáme taková
opatření, abychomúčinně re-
agovali na vyvíjející se situa-
ci. Nemáme problém s tím
naše postupy upravovat tak,
abychom zajistili co nejlepší
péči o naše pacienty a bezpeč-
nost pro naše lidi v terénu.
I to se dělo v Afghánistánu.
Bez schopnosti improvizovat
se občas neobejdete ani
v pražské medicíně.

Máte tým pro pacienty
s COVID-19. Jak jste ho
vybírali? Promiňte
zlehčení – nejkratší sirka,
nebo ti nejzkušenější?
Dvoučlenný tým speciál-

ních činností tvoří vždy ales-
poň jeden zdravotnický zá-
chranář – absolvent dvouleté-
ho nástavbového kurzu, spe-
cialista pro urgentní medicí-
nu. Tito záchranářimajímno-
haletou praxi v terénu, absol-
vovali specializační vzdělává-
ní a na základě toho mají
i rozšířené zdravotnické kom-

petence. Byla to logická volba
a další kolegové – zdravotnič-
tí záchranáři a řidiči – se do
tohoto týmu přihlásili dobro-
volně. Sirky jsme tahat nemu-
seli, jsou stateční a základnu
pod vedením náměstka NLZP
a krizových manažerů vybu-
dovali během několika dní.
Pak proběhla pouze dohoda
se Správou služeb a také hasi-
či a vyrazili k těm nejtěžším
pacientům COVID19+.

Funguje u vás tým
posttraumatické péče
do vlastních řad?
Už v roce 2008 pražská zá-

chranka zavedla pro zdravot-
níky systém vzájemné podpo-
ry od speciálně vyškolených
kolegů, takzvaných peerů.
Tutomožnostmůže standard-
ně využít každý zaměstnanec
záchranky, například po ná-
ročných situacích při výjez-
dech či voláních na tísňovou
linku. Je to možnost, jak se
z takových zážitků „vypoví-

dat“ někomu, kdo už třeba
podobnou situaci zažil a ví,
jaké reakce ji mohou následo-
vat, až adrenalin ustoupí do
pozadí. To vše přirozeně zce-
la diskrétně. Pravidelně své
lidi hlídám, aby se nevyčerpa-
li. Toto téma je běžnou sou-
částí našich porad.

Nedávno jste požádali jed-
nu firmu o ochranné štíty.
Přišly obratem. Jak fungu-
je spolupráce s ostatními?
Kdyby mi před časem ně-

kdo řekl, že pro záchranku
bude obědy vařit obědy Zde-
něk Pohlreich, tak bych si ťu-
kal na čelo. Ale i to se děje
a ilustruje to, co se aktuálně
odehrává. Cítíme velkou pod-
poru a moc nám to pomáhá.
Myslím, že jsme se v této kri-
zi dokázali spojit a skutečně
táhnout za jeden provaz. Fi-
rem i jednotlivců nabízejí-
cích pomoc je obrovské
množství. Všem ze srdce dě-
kuji. Někdy to jsou velmi sil-
né příběhy, například mladí
rodiče, kterým jsme před
časem zachránili miminko,
nám poslali z vlastních zásob
dva respirátory, které mohli
postrádat…

Lidé záchranářům vyjadřu-
jí podporu. Co byste potře-
bovali, co naopak ne?
Myslím, že třeba takové

kávy máme zásoby na pár let
dopředu…Ale teď vážně. Stej-
ně jako ostatní záchranné
služby či nemocnice potřebu-
jeme doplnit zásoby našich
ochranných pomůcek, přede-
vším respirátorů. Doposud
jsme používali jen ty, které
jsme si díky našim krizovým
manažerům obstarali v před-
stihu, když ještě byly dostup-
né. Zásoby ale nemáme beze-

dné. Opět Afghánistán – umí-
me improvizovat, ale z bez-
pečnostních standardů pro
ochranu svých lidí neslevím.

Jaká je spolupráce
s ostatními složkami IZS?
Nechci to zakřiknout, ale

spolupráce s kolegy z ostat-
ních složek IZS probíhá v Pra-
ze na jedničku. Ukazuje se,
že společně fungujeme sku-
tečně jako sehraný tým. Slu-
žební poměr a možnost roz-
kazu u hasičů a policistů je
zde výhodou. I o zásoby se
s námi podělili. Neskutečné
souznění jak velení, tak jed-
notlivců. Jen se bojím, abych,
až nebezpečí pomine, neza-
pomněl poděkovat i tomu po-
slednímu v řadě, který by mi
někam ve své skromnosti
zmizel.

Ubylo vám „běžných
výjezdů“ k nehodám
a dalším případům?
Určitý pokles jsme v těchto

dnech skutečně zaznamena-
li. Postupně klesá i počet volá-
ní na tísňovou linku, jak začí-
nají fungovat linky informač-
ní. Zde bych chtěl poděkovat
veřejnosti, že linku 155 ne-
blokuje obecnými dotazy
ohledně koronaviru, ale obra-
cí se na jiné zdroje informací.
Linka 155 je tak volná pro
oznamování akutních zdra-
votních stavů. Všechny naše
pacienty ale obsluhujeme
„COVID neCOVID“.

JOSEF
ŠKVOR
josef.skvor@metro.cz

Ředitel Petr Kolouch ZZSHMP

Děkujeme, že pomáháte. Věříme, že se tímto dostane pomoc co nejdřív k potřebným.

Pomáháme s
Nabízíte pomoc? Dáme to vědět potřebným

Více na iDNES.cz/pomahame

Na stránkách iDNES.cz zprostředkováváme

pomoc, kterou v souvislosti se šířením

koronaviru nabízejí firmy, města, ale i jednotlivci.

SSStttaaačččííí, kkkdddyyyžžž nnnaaapppíííšššete na e-mailovou adresu

pomoc@iDNES.cz

Ředitel záchranky: Naši lidé jsou
skvělí, moc děkuji, že mi rozumí

inzerce

Více najdete na

WWW.METRO.CZ



www.metro.cz SERVIS pátek 3. dubna 2020 08

„Kluci, tak kdy
už dorazí ta slibovaná

Miss Vydra?“

JANČA TANCLOVÁ
Facebook

1. řev
2. úřední spisy
3. figura v šachu
4. sicilská sopka

5. aromatické koření
6. jméno Medřické
7. kloudná
8. vodní tok

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.35 Polopatě
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Poldové

a nemluvně (13/13)
21.15 13. komnata

Marka Výborného
21.45 Všechnopárty
22.35 Profesionálové
23.30 Kriminalista II
00.30 AZ-kvíz
01.00 Objektiv
01.25 Banánové rybičky
01.55 Žiješ jenom 2x
02.20 Dobré ráno
04.55 Hobby naší doby

16.20 GEN–Galerie elity národa
16.35 Krkonoše (1/2)
17.25 Vídeň: Říše,

dynastie a sen (1/3)
18.15 Balkánem nahoru a dolů

s AdamemOndrou (6/6)
18.45 Večerníček
19.00 Krajina pro včely
19.25 Vzduch je

naše moře (23/30)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Zázračná planeta:

Afrika (5/5)
20.55 Medicejové. Lorenzo

Nádherný (5/8)
21.55 Učitel II (7, 8/8)
00.00 Golfový sen

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.20 Comeback
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Policie Modrava (2)
21.25 Spolu z domu
22.10 R. I. P. D. – URNA:

Útvar rozhodně
neživých agentů

23.50 Mentalista VII (6, 7)
01.15 Smrtonosná zbraň (17)
01.55 Malý Sheldon (14, 15)
02.30 Život ve hvězdách
03.05 Kolotoč
03.30 Co na to Češi
04.10 Ordinace v růžové

zahradě 2 (673)

16.30 Odpolední zprávy
16.45 Policie v akci
17.40 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Máme rádi Česko
21.55 Poslední zúčtování

Akční film (VB, 2018)
00.05 Policie v akci
01.00 Policie v akci
02.00 Walker,

Texas Ranger V (22)
Zázrak v sousedství.
Akční seriál (USA, 1996)

03.00 Jake a Tlusťoch IV (22)
Krimiseriál (USA, 1987-1992)

04.00 Prostřeno!
05.35 Pohoda u krbu

09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
12.00 Óčko news
12.05 Óčko hity
13.00 Óčko news
13.05 Óčko hity
14.00 Óčko news
14.05 Óčko trendy
15.00 Top 3 Óčko Chart
15.05 Óčko trendy
15.30 Óčko news
15.35 Óčko hity
17.00 Novinky
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Party ride
1.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -8,0 °C (1900) 22,8 °C (1953)

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

7/11 °C 8/12 °C 11/15 °C 14/18 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pátek 3. dubna 2020 09

Soňa Fišarová
Vzorně jsme přijali,
co je nutné pro naši

budoucnost.
KALENDÁŘ

Řešení sudoku

JAK DŮLEŽITÉ JE
MÍTI HÁÓČKO
Ach jo. Myslel jsem si, že budu pokračovat v převyprávění své
ruské anabáze. Ale copak to může dnes někoho zajímat?
Výlet moskvičem do Moskvy, kam jsme nakonec ani nedojeli?
To je ve stínu řádění koronaviru opravdová slabota. Epidemie
změnila pracovní životy i nám v rádiu. A tak mi volal šéf – to
je ten, kterému to musím vždycky zvednout, když volá – aby
mi oznámil, že jdu na home office. Chápete to? Zuřivý repor-
tér na home office? Vždyť je to protimluv! Jenže co naplat, roz-
kaz zněl jasně, takže jsem nastoupil na zuřivé háóčko. První

dva dny to bylo jenom tak
napůl. Dělal jsem totiž ta-
xikáře kolegům z ranního
týmu. Takže jsem tam
a zase zpátky nabíral Pav-
la, Radka, Zuzanu, ba i Mo-
nika se nechala svézt. Je-
nom ten Luďa se nedal.
A pak přišlo to pravé háóč-

ko. Zuřivý reportér vysílá z domova v Berouně! Tu jsem si zku-
sil dálkový pochod od jedné stěny v koupelně ke druhé,
abych ušel pár kilometrů, i když na toho frajera z Francie, kte-
rý na balkoně zdolal celý maraton, jsem byl krátký. Jindy
jsem přemlouval posluchače, aby si pustili písničku Lucie
Bílé. Pak jsem vytvářel hitparádu ušitých roušek. No, pracov-
ní hitparáda to teda nebyla. Ale situace se naštěstí začala vra-
cet k normálu a já zlehka vyrazil do terénu. Hurááá! Tak rád
jsem podpořil strádající Italy nákupem těstovin, mascarpone,
sušených rajčat, bílého vína, mozzarelly a parmazánu. A ještě
jsem to hezky odvysílal. Teď už se těším na další pracovní
výšlapy. S rouškou. A na bezpečnou vzdálenost.

Erika Králová
Už aby to skončilo
a partner zase mohl

do hospody.

Vladimír Cekota
Máme tu staronový

národní zvyk.
Udavačství.

Jak Češi zvládají nouzový stav?

Anketa

Věnujme se
své rodině
Bohužel, letošní Velikono-
ce nebudou jako dříve. Po-
mlázky, bílá vajíčka ani
barvy letos na odbyt příliš
nejdou. Většina lidí teďka
shání roušky a ty podo-
mácku dělané jsou k do-
stání aspoň na sídlišti Již-
ní Město nebo u stanice
metra Skalka. Včera jsem
se s manželem a se synem
byla projít v Milíčovském
lese a chvíli chtěla myslet
na něco jiného. Všem čte-
nářům přeji, aby vše bylo
u nich a jejich rodiny
a blízkých také v pořádku.
Pokud jste pospolu, zkus-
te vypnout televizi a vyn-
dat nějakou společenskou
hru, kterou si celá rodina
zahrajete. Doopravdy
zkuste na dnešní nejistou
a uspěchanou dobu zapo-
menout, a máte-li doma
děti, je nejlepší je učit
hrou a netlačit na ně
příliš dlouho složité
úkoly.

ELIŠKA GMITERKOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Český smysl pro improvizaci exceluje v Braníku. Než přišel
COVID-19, mohli jste v tamním Café Periferie posnídat, zařádit
si s dětmi, užít pivko. Nyní je z@CafePeriferie farmářský krámek,
kde vám dívky Tereza a Mira předají vymazlená vejce, křupavý
chléb i koláče od maminky. Znáte podobné šikuly? Napište nám!

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek

ZUŘIVÝ REPORTÉR

ALEŠ RŮŽIČKA
VYSÍLÁ KAŽDÉ VŠEDNÍ RÁNO
NA RÁDIU IMPULS

Citát

Chápete to? Zuřivý
reportér na home
office? Vždyť je
to protimluv!



komerční příloha METROLIVE pátek 3. dubna 2020 10

Nakladatelé spoji-
li síly ve prospěch
vysokých škol.

Vysokoškoláci jsou v této
chvíli odkázáni na učení z do-
mova a vzdálené konzultace
s profesory. Právě jim nakla-
datelé ve spolupráci se Sva-
zem českých knihkupců a na-
kladatelů pomáhají s přístu-
pem k materiálům prostřed-
nictvím on-line knihovny
Bookport. Ta je nyní pro
11 univerzit a jejich více než
170 tisíc studentů k dispozici
bezplatně. Čtenáři zde na-
jdou více než 5200 publikací
z desítek oborů.

„Aktivně spolupracujeme
nejen s univerzitami, které
postupně do Bookportu při-
pojujeme. Oslovili jsme také

další nakladatele a společný-
mi silami vytváříme co nej-
kvalitnější a nejúplnější pří-
stup ke knihám on-line,“ říká
Martin Sviták zodpovědný za
provoz Bookportu v Naklada-
telskémdoměGrada. Na zpří-
stupnění knih se s Gradou již
spojila také nakladatelství
Portál, Galén nebo Karoli-
num.
Skoro polovinu z bezmála

200 tisíc studentů tvoří vyso-
koškoláci z Karlovy univerzi-
ty v Praze a Masarykovy uni-
verzity v Brně. Mezi další pat-
ří například ČVUT, Univerzi-
ta Palackého v Olomouci či
Univerzita Tomáše Bati ve Zlí-
ně. Všem fakultám byl po-
skytnut bezplatný přístup do
všech oborů. Instituce, které

takémají zájem, budou připo-
jovány v následujících dnech.
„Zájem je skutečně obrov-

ský a školy postupně do
on-line knihovny připojuje-
me. Kapacita systému byla na-
stavena na několikanásobně
vyšší provoz, proto se profeso-
ři i uživatelé na nás mohou
plně spolehnout,“ komentu-
je Sviták a dodává: „Nejvíce
zatím službu využívají na
1. lékařské fakultě UK v Praze
a Lékařské fakultě
MU v Brně. Logicky je proto
zatím největší zájem o Anato-
mii 1 od kapacity českémedi-
cíny Radomíra Čiháka.“

A protože život není jen
o studiu, najdou lidé v aplika-
ci také téměř tisíc beletristic-
kých titulů.

Krize způsobená koronavi-
remCOVID-19 se pomalu a jis-
tě začíná dotýkat i cen na čes-
kém trhu.
Koruna oslabuje a málokde

už najdete tytéž ceny jako
v únoru. Výjimkou potvrzují-
cí pravidlo je internetový ob-
chodMironet, který je známý
svým cílem nabízet zákazní-
kům pouze prvotřídní pro-

dukty za co nejlepší ceny.
A zatímco jinde se zdražuje,
v Mironetu dokonce najdete
zajímavé slevy.
Na nehybnou hladinu cen

se můžete spolehnout jak
u nově nabízených pomocní-
ků pro péči o domácnost, ná-
řadí pro hobby a zahradu, tak
u starého známého elektra
a počítačů. Za vypíchnutí sto-

jí například monitor DELL
S2419H, který pořídíte za
krásných 3979 korun. Za vaše
peníze dostanete kvalitní IPS
panel s Full HD rozlišením
a matnou povrchovou úpra-
vou. Ta se bude v následují-
cích měsících plných slunce
a odlesků opravdu hodit.
A teď už pojďme na zmíně-

né slevy. Jedna z nejzajíma-

vějších slev se týká herní kon-
zole Xbox One S za pouhých
4590 korun. To znamená sle-
vu 23 procent. V Mironetu
jdou zkrátka skutečně proti
proudu. Tato nabídka se týká
takzvané All-Digital Edition
verze, která je díky absenci
mechaniky o 40 procentmen-
ší než její předchůdci. A kam
s hrami? Po stažení přes inter-

net se nainstalují na 1 TB vel-
ké vnitřní úložiště.
Takže pokud vás děsí poma-

lu stoupající měnové kurzy,
nevěšte hlavy. Elektronika
i vybavení pro dům a zahra-
du se dá stále nakoupit za vý-
hodné ceny.
Kompletní nabídku nalez-

nete na webových stránkách
www.mironet.cz/nezdrazujeme.

Kývli jste na prosbu a teď
máte pocit, že jste byli vmani-
pulováni do něčeho, co dělat
nechcete? Vítejte v klubu
těch, kdo neumějí říkat „ne“.
Jak se to naučit a proč je to
tak důležité? „Umění odmít-
nout, co dělat nechceme, sou-
visí s naším sebevědomím,“
říká psychiatrička Lucie Naw-
ková. Více čtěte v aktuálním
vydání týdeníku Téma.

Na bezdrátovou budoucnost
se těší nejeden z nás. Zbavit
se věčně zamotaných kabelů,
které se lehce poničí, věčně
se někde zasekávají a zpravi-
dla nevypadají úplně estetic-
ky, to je přece hezká předsta-
va. Jedním z prvních kroků je
jednoznačně pořízení bezdrá-
tových sluchátek.
Jak ale najít taková, která

si i bez drátů zachovají per-
fektní zvuk? Jedna jsme pro
vás vytipovali. A ke všemu ješ-
tě umí potlačit šum z okolí!
Pojďme si je podrobně před-
stavit.

Jedná se o model, který
vznikl spoluprací Samsungu
a AKG. N60NC Stereo Wire-
less jsou ideální volbou, po-
kud například pracujete v ruš-
némprostředí a chcete se sou-
středit jen na to, co slyšíte
a vidíte. Vynikají vyváženým
zvukovým podáním, které
bude vyhovovat i náročným
posluchačům. Další výhodou
těchto sluchátek je výjimeč-
ně dlouhá výdrž na baterii.
Bez drátů a se zapnutým po-
tlačováním okolního šumu
vydrží hrát až 15 hodin. Po-
kud byste je připojili přes

3,5mm jack, dokážou na jed-
no nabití potlačovat okolní
ruchy až 30 hodin v kuse.
A kde tato skvělá sluchátka

koupit? SAMSUNG AKG
N60NC StereoWireless dopo-
ručujeme pořídit v interneto-
vém obchoděMironet. Koupí-
te je zde za 3198 korun a ze
způsobu přeprav můžete vy-
užít funkci bezkontaktního
doručení, které vám zaručí
maximální bezpečí a preven-
ci při nákupu. Pořízení per-
fektních bezdrátových slu-
chátek je tak snadné a napros-
to bezpečné.

Kouzlo on-line knihovny

Na aktuální dění zareagovala
platforma Planetum, která
vesmírnou zábavu i vzdělání
přináší on-line přímo domů
do pokoje. Planetum je „dít-
kem“ Hvězdáren a planetária
hlavního města Praha.
Co je v současnosti na oblo-

ze k vidění? Večer je jasně vi-
ditelná Venuše, na ranní oblo-
ze je možné nalézt hned tři
planety vizuálně blízko, reál-
ně velmi daleko od sebe. Kon-

krétně Jupiter, Mars a Saturn.
Dění na obloze semění. Chce-
te-li být stále v obraze, sleduj-
te sekci „Obloha“ na webu
www.planetum.cz, kde najde-
te i digitální hvězdárenskou
ročenku, která je nyní zdar-
ma. V ní naleznete veškeré in-
formace a přesná data o dění
na obloze.
Méně zkušení možná spíše

ocení Kalendář úkazů
s podrobnými informacemi

o aktuálních astronomických
jevech nebo pořad Chvilky
s noční oblohou, které ukazu-
jí konkrétní jevy na obloze.
Proto pražští popularizátoři
astronomie připravili zmíně-
né on-line programy, které
budou průběžně doplňo-
vat dalším obsahem.
Aktuality se budou postup-

ně objevovat nejen na webu,
ale i na sociálních sítích
a YouTube kanálu.

Pomoc studentům ARCHIV

Sluchátka Samsung MIRONET

Koruna kvapem slábne. E-shop Mironet nezdražuje

Téma. Proč
neumíme „ne“

Z tepla domova. Cesta až ke hvězdám

Astronomie hrou! Více na www.planetum.cz ARCHIV

Bez kabelu. Cool poslech

www.mironet.cz

Xiaomi Mi 9
Android 9 / 6 GB RAM / až 128 GB interní paměť

osmijádrový procesor s frekvencí až 2,84 GHz

poměrem ceny a výkonu
dominuje trhu

od12.490,-



www.metro.cz SPORT pátek 3. dubna 2020 11

Tiger Woods a Phil Mickelson
by měli v květnu sehrát exhi-
biční golfové utkání společně
se slavnými hráči amerického
fotbalu TomemBradyma Pey-
tonem Manningem. Výtěžek
akce, o jejíchž detailech se
jedná, půjde na boj s pande-
mií koronaviru. Včera se obje-
vily informace, že bude letos
nejspíš zrušen nejstarší golfo-
vý turnaj světa, British Open.
Hrát se mělo v červenci. ČTK

Číslo dne

19
V tolika letech byl Lukáš Do-
stál vyhlášen nejlepším gól-
manem finské hokejové ligy,
kde chytal za Ilves Tampere.

Nelehká situace je v době
opatření proti novému typu
koronaviru také mezi tenis-
ty, kteří nepatří k úplné špič-
ce. Více než tisíc hráčů a hrá-
ček se připojilo k výzvě, v níž
profesionálové žádají Meziná-
rodní tenisovou federaci o fi-
nanční podporu po dobu zru-
šených turnajů.

On-line petici iniciovala
Gruzínka Sofia Šapatavová,
která patří do čtvrté stovky
žebříčku WTA. „Znám mno-
ho hráčů, kteří nemají na ná-
jem. Zasáhlo to každého. Ně-
kteří nemají ani na jídlo. A ne
každý se může obrátit na ně-
koho, kdo mu pomůže,“
uvedla Šapatavová. MET

Golf. Mickelson
vyzve Woodse

Další dva týmy
z české první fotba-
lové ligy zavedly
úsporná opatření.

Hráči Sparty a Českých Budě-
jovic se s vedením klubů do-
hodli na snížení platů. Na Let-
né hráči přistoupili na pokles
o 20 až 30 procent podle výše
fixní částiměsíčnímzdy, Jiho-
češi detaily neupřesnili.
„Díky vstřícnému přístupu

kabiny došlo 1. dubna ke sní-
žení fixních částí výplat fotba-
listů A-týmu a vybraných hrá-
čů B-mužstva,“ uvedla Sparta
na svémwebu. Klub k opatře-
ním sáhl poté, co byly kvůli
koronaviru přerušeny fotba-
lové soutěže v Česku a kvůli
nařízení vlády je možné tré-
novat pouze individuálně.
Snížení platů bude na Spartě
do doby, než bude obnoven
běžný tréninkový režim.
Na jihu Čech se snížily pla-

ty všem zaměstnancům, na-
víc už za březen. Oba kluby
se přidaly k Ostravě, Jablonci,
Mladé Boleslavi a Zlínu.
Teplice se připojily k cel-

kům, které vybírají prostřed-
nictvím zakoupených vstupe-
nek na velký zápas zminulos-
ti klubu na boj s koronavi-
rem. Severočeši vybrali duel

proti Borussii Dortmund
z roku 1999. Vstupenky bu-
dou v prodeji do 28. dubna,
kdy utkání včetně zápasové-
ho studia bude vysílat O2 TV.
Ke snížením platů přistou-

pily další kluby i v Německu.
Jde o Lipsko, kde hraje i český
útočník Patrik Schick. Přida-
ly se také Wolfsburg a Bré-
my, kde působí brankář Jiří
Pavlenka a obránce Theodor
Gebre Selassie. PUR a ČTK

Český dvojskif trénuje na vodě i v suchu
Veslařky Kristýna Fleissnerová a Lenka Antošová (na snímku zleva) měly být v těchto
dnech v plné přípravě na vrchol sezony, olympijské hry v Tokiu. Účast si zajistily loni na
MS. Stejně jako další sportovci ale spíše čekají, co se bude dít. Pandemie koronaviru zru-
šila většinu plánovaných závodů a olympiáda byla přesunuta na rok 2021, takže posádka
dvojskifu trénuje v úsporném režimu. Veslařky pražské Slavie mohou využívat klubové
prostory a donedávna trénovaly i na vodě. Po ochlazení se přesunuly dovnitř. MAFRA

Intimní

Krátce

Federer hraje dál
Po zrušení letošní travna-
té sezony včetně Wim-
bledonu ujistil tenista
Roger Federer, že si pro-
táhne kariéru minimál-
ně o rok. Švýcar uvedl,
že se za rok zúčstní tur-
naje v německém Halle.

Tour bez lidí? Ne
Ředitel cyklistické Tour
de France Christian Prud-
homme odmítl myšlen-
ku, že by se závod letos
konal bez diváků. Doufá,
že se pojede, i když mož-
ná v jiném termínu.

O titul na podzim
Čeští softbalisté budou
o jedenáctý titul mistrů
Evropy usilovat až na
podzim. Evropská federa-
ce kvůli pandemii koro-
naviru přeložila konti-
nentální šampionát, kte-
rý budou hostit jihočes-
ké Ledenice, z června na
přelom září a října.
O dva a půl měsíce bylo
posunuto i ME žen.

Buchtele zůstává
Hokejový útočník Jan
Buchtele bude dál hrát
za Spartu, s níž prodlou-
žil smlouvu o dva roky.

Růžička povýšil
Hokejisty Hradce Králo-
vé povede v příští sezoně
jako hlavní trenér Vladi-
mír Růžička. Spolu s ním
už nebude na střídačce
Tomáš Martinec. ČTK

Žlutý dres draží pro lékaře
Pětinásobný vítěz cyklistické Tour de France Bernard
Hinault dal do aukce jeden ze svých žlutých trikotů pro
lídra závodu, aby získal prostředky na boj s koronavirem.
Pětašedesátiletý Hinault během kariéry v 70. a 80. letech
strávil ve žlutém trikotu na Tour 75 dnů. Do aukce dal ten
z roku 1982 (na snímku), kdy vyhrál i Giro d’Italia. Dou-
fal, že dres vynese alespoň 5000 eur, ale už nyní má nej-
vyšší nabídka hodnotu 7593 eur (přes 200 tisíc korun). ČTK

• Baculky by chtěly zlobit.
Chceš jejich žhavé fotky? Tak
jim napiš. SMS ve tvaru 82ZCN
a text na 909 15 45

• Nečekám na prince na bílem
koni. Jsem mladá a chci si užít
pěkně divokou noc. Já 20 let,
ty o hodně starší. Zavolej mi na
909 90 99 25 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 50
s kódem 64LLJ a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Tenis. Hráči žádají
federaci o podporu

Novinky z evropských lig

Belgická fotbalová liga byla
kolo před koncem základní
části předčasně ukončena.
Titul byl přidělen Bruggám,
kde působí i český reprezen-
tační útočník Michael Krmen-
čík. Bruggy vedly tabulku
o patnáct bodů před Gentem.

● Sportovnímu řediteli Ajaxu
Amsterdam Marku Overmar-
sovi se nelíbí záměr nizozem-
ského svazu dohrát sezonu.
Podle Overmarse by na prv-
ním místě mělo být zdraví.

● Předseda Brescie Massimo
Cellino je proti dohrání sezo-
ny italské ligy. Dokonce uve-
dl, že pokud bude Serie A po-
kračovat, jeho tým ke zbýva-
jícím zápasům nenastoupí.

Nižší platy
pro Spartu
či Schicka

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

PROFIMEDIA.CZ



www.metro.cz ZÁBAVA pátek 3. dubna 2020 12

Au
to

r
kř

íž
ov

ek
:A

LF
AS

oF
t

Tajenka:nejmíňdesetkilo

Tajenka:omylu Tajenka:křídla


